



# La Vigna

BIBLIOTECA  
INTERNAZIONALE  
Centro di Cultura  
e Civiltà Contadina

**CENTRO DI CULTURA E CIVILTÀ' CONTADINA**

**BIBLIOTECA INTERNAZIONALE “LA VIGNA”**

**Contrà Porta Santa Croce, 1-5 – 36100 Vicenza**

**C.F. 95004540241**

## BILANCIO AL 31.12.2022

(Bilancio in forma abbreviata – D.Lgs. 139/2015)

Approvato dall'Assemblea dei Soci del 28 aprile 2023

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	31.12.2022	31.12.2021
<b>A) CREDITI VS. SOCI PER VERSAM. ANCORA DOVUTI</b>	0,00	0,00
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
II) Immobilizzazioni materiali		
Mobili e arredi	4.235,13	5.729,87
Macchine da ufficio	1.228,77	1.753,67
Patrimonio librario	0,52	0,52
<b>Totale B.II</b>	<b>5.464,42</b>	<b>7.484,06</b>
III) Immobilizzazioni finanziarie	3.351.432,41	3.132.972,82
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.356.896,83</b>	<b>3.140.456,88</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) Rimanenze		0,00
II) Crediti		
Crediti per quote associative non riscosse	80.000,00	39.000,00
Altri crediti	10.000,00	6.151,90
<b>Totale C.II</b>	<b>90.000,00</b>	<b>45.151,90</b>
III) Attività finanziarie	0,00	0,00
IV) Disponibilità liquide	132.852,51	357.647,86
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>222.852,51</b>	<b>402.799,76</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	14.030,87	18.859,59
<b>Totale Patrimonio Attivo</b>	<b>3.593.780,21</b>	<b>3.562.116,23</b>
<b>PASSIVITA'</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale Sociale	0,00	0,00
II) Riserva Soprapprezzo azioni	0,00	0,00
III) Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
IV) Riserva legale	0,00	0,00
V) Riserve statutarie	3.422.707,35	3.391.980,91
VII) Altre riserve	0,00	0,00
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	(53.110,63)	(54.201,83)
IX) Utili (perdite) d'esercizio	126,16	1.091,20
<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>3.369.722,88</b>	<b>3.338.870,28</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	0,00	0,00
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	115.291,42	130.138,85
<b>D) DEBITI</b>	38.226,33	36.418,25
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	70.539,58	56.688,85
<b>Totale Patrimonio Passivo</b>	<b>3.593.780,21</b>	<b>3.562.116,23</b>

**CONTO ECONOMICO**

Descrizione	31.12.2022	31.12.2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.775,90	25.219,90
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semil. e finiti	0,00	0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
5) Altri ricavi e proventi con separata indicaz. di contributi in c. eserc.	246.815,63	132.998,81
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>249.591,53</b>	<b>152.218,71</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.819,18	1.257,69
7) Per servizi	63.521,40	41.844,65
8) Per godimento beni di terzi	3.987,79	3.934,94
9) Per il personale	136.326,86	121.462,41
a) salari e stipendi	91.438,84	
b) oneri sociali	27.386,92	
c) trattamento di fine rapporto	17.501,10	
e) altri costi	0,00	
10) Ammortamenti e svalutazioni	2.325,76	2.654,56
11) Variazioni rimanenze materie prime, di consumo...	0,00	0,00
12) Accantonamento per rischi	0,00	0,00
13) Altri accantonamenti	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	71.231,59	15.802,24
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>282.212,58</b>	<b>186.986,49</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>-32.621,05</b>	<b>-28.767,78</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni (con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti...)	0,00	0,00
16) Altri proventi finanziari	64.688,58	49.495,58
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni (con separata indicazione...)	0,00	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni diverse dalle partecipazioni	64.688,58	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante diversi dalle partecipazioni	0,00	
d) proventi diversi (con separata indicazione ...)	0,00	
17) Interessi e altri oneri finanziari (con separata indicazione ...)	16.427,37	16.573,60
17-bis) Utili e perdite su cambi	0,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17 bis)</b>	<b>48.261,21</b>	<b>32.921,98</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni	0,00	0,00
19) Svalutazioni	12.000,00	0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>12.000,00</b>	<b>0,00</b>
Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D)	3.640,17	4.154,20
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, diff., ant.	3.514,00	3.063,00
<b>26) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>126,16</b>	<b>1.091,20</b>

**STATO PATRIMONIALE**  
(a norma del DL 5 marzo 2020 – MOD. A)

	Esercizio 2022	Esercizio 2021
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	<b>80.000,00</b>	<b>39.000,00</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I – Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) altre	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II – Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) impianti e macchinari	0,00	0,00
3) attrezzature	5.463,90	7.483,54
4) altri beni	0,52	0,52
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale	5.464,42	7.484,06
III – Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
2) crediti:		
a) verso imprese controllate	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso altri	0,00	0,00
3) altri titoli	3.351.432,41	3.132.972,82
Totale	3.351.432,41	3.132.972,82
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>3.356.896,83</b>	<b>3.140.456,88</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I – Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00
II – Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	350,00	0,00
2) verso associati e fondatori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici	9.650,00	0,00
4) verso soggetti privati per contributi	0,00	5.500,00
5) verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo Settore	0,00	0,00
7) verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari	0,00	651,90
10) da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate	0,00	0,00

12) verso altri	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>10.000,00</b>	<b>6.151,90</b>
<b>III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV – Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	131.847,78	357.127,42
2) assegni	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa	1.004,73	520,44
<b>Totale</b>	<b>132.852,51</b>	<b>357.647,86</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>142.852,51</b>	<b>363.799,76</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>14.030,87</b>	<b>18.859,59</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.593.780,21</b>	<b>3.562.116,23</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I – Fondo di dotazione dell’ente	0,00	0,00
II – Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	3.422.707,35	3.391.980,91
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
III – Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	(53.110,63)	(54.201,83)
2) altre riserve	0,00	0,00
IV – Avanzo/disavanzo d’esercizio	126,16	10.91,20
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.369.722,88</b>	<b>3.338.870,28</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) altri	0,00	0,00
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>115.291,42</b>	<b>130.138,85</b>
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l’esercizio successivo</b>		
1) debiti verso banche	0,00	0,00
2) debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
6) acconti	0,00	0,00
7) debiti verso fornitori	12.645,28	12.065,02
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
9) debiti tributari	451,00	38,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.849,53	6.132,23
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	14.719,72	16.385,56
12) altri debiti	4.560,80	1.797,44
<b>Totale debiti</b>	<b>38.226,33</b>	<b>36.418,25</b>
<b>E) Ratei e risconti attivi</b>	<b>70.539,58</b>	<b>56.688,85</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.593.780,21</b>	<b>3.562.116,23</b>

**RENDICONTO GESTIONALE**  
(a norma del DL 5 marzo 2020)

ONERI E COSTI	Esercizio 2022	Esercizio 2021	PROVENTI E RICAVI	Esercizio 2022	Esercizio 2021
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	135.520,00	85.518,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.819,18	1.257,69	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
2) Servizi	63.521,40	41.844,65	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
			4) Erogazioni liberali	17.111,00	5.800,00
3) Godimento beni di terzi	3.987,79	3.934,94	5) Proventi del 5 per mille	4.210,62	3.063,27
4) Personale	136.326,86	121.492,41	6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	27.952,40	17.382,40
5) Ammortamenti	2.325,76	2.654,56	8) Contributi da enti pubblici	55.938,85	3.803,98
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	12.000,00	0,00			
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	25.000,00
7) Oneri diversi di gestione	67.944,42	12.529,30	10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.758,66	5.937,03
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	290.925,41	183.713,55	Totale	246.491,53	146.504,68
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-44.433,88	-43.223,67
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	0,00	0,00
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	3.100,00	3.550,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	8.164,03
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	3.100,00	11.714,03
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	3.100,00	11.714,03
<b>D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	19.714,54	19.846,54	1) Da rapporti bancari	64.688,58	49.495,58
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da prestiti	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		12.000,00			
6) Altri oneri		0,00			
Totale	19.714,54	31.714,53	Totale	64.688,58	11.714,03
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	32.974,04	29.649,04
<b>E) Costi ed oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	0,00	0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>310.639,94</b>	<b>203.560,09</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>314.280,11</b>	<b>207.714,29</b>
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	3.640,16	4.154,20
			Imposte	3.514,00	3.063,00
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>126,16</b>	<b>1.091,20</b>

Vicenza, li 20.03.2023

Il Segretario Generale  
Massimo Carta  
F.to

Il Presidente  
Remo Pedon  
F.to